
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DETERMINE DIRIGENZIALI 

 

 

 DETERMINA N° 166 DEL 30 NOVEMBRE 2023 

 

 

OGGETTO: Raccolta trasporto e smaltimento tubazioni in fibrocemento, derivanti dalle 

riparazioni delle condotte di adduzione degli impianti irrigui in gestione e dai 

lavori riguardanti l’interferenza della condotta principale adduttrice con le 

opere riguardanti il raddoppio ferroviario linea Spoleto – Campello, in loc. 

Cortaccione di Spoleto.  

Affidamento alla società Calabresi Saldatura s.r.l. di Spoleto, per un importo 

complessivo di € 12.017,13 (IVA compresa). 

 

 

 

IL DIRETTORE 

             

PREMESSO CHE 

 

 il D.Lgs. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e succ. mod. ed integr. che Disciplina la 

gestione dei rifiuti e la Bonifica di siti inquinati (Parte Quarta); 

 in particolare il Consorzio produce rifiuti speciali, pericolosi e non, derivanti anche dalla 

manutenzione delle reti irrigue degli impianti pubblici in gestione; 

 ai sensi del D.Lgs. 152/2006 il Consorzio è tenuto ad assolvere ai seguenti oneri principali:  
1) conferimento dei rifiuti a ditte terze autorizzate ai sensi delle disposizioni vigenti (art.188 D.Lgs. 

152/2006);  

2) comunicazione annuale alla Camera di Commercio, con le modalità previste dalla legge 25 

gennaio 1994, n. 70, delle quantità e delle caratteristiche qualitative dei rifiuti provenienti 

dall’attività;  

3) tenuta del registro di carico e scarico (art.190 D.Lgs. 152/2006);  

 

CONSIDERATO CHE 

 

 è necessario effettuare lo smaltimento delle tubazioni e manicotti in fibrocemento prodotti durante 
gli ultimi interventi di riparazione svolti dal personale consortile (stagione irrigua 2023); 

 oltre a quanto sopra vanno conferiti in discarica autorizzata, i materiali derivati dall’intervento svolto 

dal Consorzio in accordo con R.F.I. e riguardante nello specifico la rimozione della tubazione 

principale di adduzione in loc. Cortaccione di Spoleto, visto l’interferenza con i lavori del raddoppio 

della linea ferroviaria Spoleto – Campello; 

 quest’ultimo intervento rimane in carico alla società appaltatrice dei lavori, ovvero a R.F.I., come 

da accordi intercorsi e comunicati dal Consorzio con nota PEC del 31-03-2023; 

 per l’esecuzione delle attività in oggetto, il Consorzio ha individuato la società Calabresi saldatura 

s.r.l. di Spoleto;  

 in data 17-11-2023 con prot. n. 6997/23 sono stati acquisiti agli atti del Consorzio i formulari di 

identificazione rifiuti con relativo peso registrato dall’impianto di conferimento, oltre ai costi 

connessi per l’esecuzione dell’intervento, quali carico per ogni sito di lavorazione, forniture di teli e 

nastro identificativo del materiale e spese di trasporto;  

 il costo complessivo per le attività oggetto di affidamento è stabilito in € 9.850,11 (oltre IVA); 

 il relativo onere ammontante complessivamente ad € 12.017,13 (IVA compresa) è da imputare nei 

seguenti capitoli di spesa: 

 € 6.866,16 - capitolo 930, del bilancio 2023 relativo a Partita di giro: “Uscite varie d’ordine”; 

 € 5.150,97 - capitolo 180 del bilancio 2023 relativo a: “Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui DISTRETTI DI SPOLETO”; 

 

VISTO 

 

 che ai sensi dell’articolato di regolamento, l’importo della prestazione di cui sopra può ritenersi 

congruo con i prezzi di mercato; 

 la delibera n.52/P del 13/12/2007 “funzioni di responsabilità”, per il Direttore del Consorzio inerente 

la separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio, a 

norma della L.R. n.30/04 e del vigente statuto consortile; 

 l’art. 50, c. 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, secondo cui i lavori di che trattasi possono essere affidati 

in modo diretto, essendo l’importo oggetto di affidamento inferiore ad € 150.000,00; 

 



 l’art.8, del “Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi in economia del Consorzio”, approvato 

con Delibera n. 23/CA del 16/04/2018 e s.m.i.; 

 il contraente si obbliga a rispettare e a far rispettare ai propri collaboratori il Codice di 

Comportamento approvato con Deliberazione Presidenziale n. 46/CA del 16.03.2023 e 56/P del 

03.08.2023, pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Ente, pena la 

risoluzione dell’incarico; 

 il parere n. 390 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e irrigazione in data 20.11.2023; 

 il parere di legittimità e regolarità amministrativo espressi al riguardo in data 20.11.2023; 

 

DETERMINA 

 

 di approvare, un affidamento alla società CALABRESI Saldatura s.r.l. di Spoleto, per un importo 

complessivo di € 12.017,13 (IVA compresa), relativamente alla raccolta, trasporto e smaltimento 

tubazioni in fibrocemento, derivanti dalle riparazioni delle condotte di adduzione degli impianti 

irrigui in gestione e dai lavori riguardanti l’interferenza della condotta principale adduttrice con le 

opere riguardanti il raddoppio ferroviario linea Spoleto – Campello, in località Cortaccione di 
Spoleto; 

 di imputare la spesa sui relativi Capitoli del Bilancio di Previsione 2023 c/competenza che 

presentano le seguenti disponibilità: 

 

 

- Stanziamento Cap.180: Spese per il funzionamento e la 

manutenzione degli impianti irrigui - DISTRETTI DI SPOLETO - 
62.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -42.664,21 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -5.150,97 

- Importo residuo 14.184,82 

 

- Stanziamento Cap.930: Uscite varie d’ordine 350.000,00 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -251.627,50 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -6.866,16 

- Importo residuo 91.506,34 

 

 

IL DIRETTORE 
Dott.ssa Candia Marcucci 

F.to 


